
“Platindami tautišką spaudą, mes prisidė 
mo ir sustiprinimo mūsų tautos, apsaugosiu 
jų įtakos ir žlugimo. “

>rie suvieniji- 
nuo svetimų- v
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<AINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN LOJALISTAI LAIKOSI
VISUOSE FRONTUOSE

Nedėkingas jaunuolis 
Nelaimingas redaktorius 
Bendrafrontininkų tarnas 
Komunistu pastogėje

S. E. VITAITIS
Amerika praneša sekamą 

įdomybę:
“Ne visi sugrįžę lietuviai 

amerikiečiai sportininkai pasi
rodė džentelmenais. Lietuvoje 
jie priimti karališkai, juos ten 
veik ant rankų nešiojo, bet, 
štai skaitome Elizabeth o an
glišką spaudą, kurioje jaunuo
lis Pečiukaitis labai negražiai 
pasisako apie Lietuvą; jis sa
kosi net pasiryžęs bučiuoti 
Amerikos žemelę, lyg grįžęs 
iš nelaisvė s, reikšdamas 
džiaugsmą, kad galįs vėl bū
ti šioje šalyje.’

Amerika apgailestauja, kad 
šis jaunuolis yra L. Vyčių or
ganizacijos nariu.

Jei kokio nors asmeninio ne
pasitenkinimo sumetimais jau
nuolis Pečiukaitis negražiai 
apie Lietuvą net angliškoje 
spaudoje pasisako, tai jis pil
nai užsitarnauja nedėkingo 
jaunuolio vardo. Gal būt jam 
sunku buvo Lietuvoje susikal
bėti lietuviškai, už tai dergia 
savo tėvų šalį. Bet ar verta 
sielotis dėl to, ką vaikai apie 
Lietuva kalba? A *■

»
Chicagos socialistų dienraš

čio redaktorius yra tikrai ne
laimingiausiu lietuvišku redak
torium. Jis pats karščiuojasi, 
plūstasi ir į visas puses mėtosi 
ir sako, kad kiti taip daro. 
Nuolat jis savo skaitytojams 
guodžiasi, kad jį visi kolioja. 
šmeižia ir baigia visiškai užuiti 
vargšą senelį. Ištikro pasigaile-! 
jim o vertas redaktoriųs-.- ■ *4

Galiu apraminti p. Grigaiti, 
užtikrindamas jį, kad nie-j 
kuomet jam neprikaišiojaui 
Stalino diktatūros garbinimo. 
Pasakiau tik visiems žinomą 
tiesą, kad jis bučiuojasi su Sta
lino berneliais ir su jais stali- 
niškos “demokratijos” sukti
nį šoka.

Šitą tiesą patvirtina ir pats 
Grigaitis. Jis net pabrėžda
mas sako: “Grigaitis Lietuvos 

’klausime ėmė kooperuoti su 
komunistais tiktai po to. kai 
jie pasisakė už Lietuvos nepri
klausomybę, už demokratinę 
santvarką ir už demokratijos 
gynėjų rėmimą.”

Nejaugi“ visų skriaudžiamas 
redaktorius užmiršo už kokios 
rūšies “demokratiją” komunis
tų čyfas Bimba pasisakė? Tik 
pora metų atgal pats Grigaitis 
pasmerkė tą Bimbos demokra
tiją. kuri reiškia nei daugiau, 
nei mažiau, kaip proletariato 
diktatūrą.

Dabar jau Grigaičiui gera 
ta Bimbos “demokratija.” nes, 
mat, su komunistų pagelba 
Grigaičio klika galutinai užsi
lipo ant Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje sprando. Tai visa Į 
slaptybė, dėl ko Grigaičiui | 
naudingas koopcravimas su ko ; 
munistais.

BARCELONA. — Ebro upės 
, pakraščiuose, kovos tarp loja- 
Į lįstų ir sukilėlių kariuomenių, 
šiandien yra tęsiamos su mažo
mis tpermainomis. Kiekviena 

, lojalistų pozicija visuose fron
tuose yra išlaikyta, nežiūrint 

; to, kad sukilėliai puola juojį vi- 
j su sarkumu ir stengiasi iš ap
kasų išmušti.

Pereitą savaitę sukilėlių pro
pagandos dalys buvo paskelbę, 

j kad jie visuose frontuose iš-
I mušė lojalistus iš pozicijų, o 
i ypatingai stipriai pralaužė Eb- 
i ro upės pakraščių fortus. Bet
lojalistai paskelbė, kad visos 

* šios žinios yra nepamatuotos ir 
1 sukilėliai visą tai skelbė vien 
tik norėdami sudemoralizuoti 
ramius užfrončio gyventojus. 

! kad jie daugiau nepasitikėtų 
lojalistų vyriausybe.

Valencijos miestas vėl buvo 
du kartus iš oro bombarduo
jamas, Miesto bombardavimą 
atliko Italijos tipo lėktuvai. 
Kitos sukilėlių aviacijos dalys 
padarė kelis oro puolimus ant 
Almeria ir Majorka. Orlaiviai 
nuskridę užfrontėn dažnai ap
mėtė bombomis ir apšaudė kul 
kosvaidžių ugnimi civilius gy
ventojus.

Ebro fronte, šios upe.? slė- 
I nyje, jau prasidėjo rudens lie
tūs. Nors lietus pila per pas
kutines kelias dienas gana 
smarkiai, bet tai nieko nereiš- 

i kia sukilėliams varyti savo 
puolimus visu smarkumu.

P a s i k e itimas strateginių 
punktų, pareina iš vienų rankų 
į kitas keliais atvejais, įrodo, 
kad abidvi pusės yra vienodų 
jėgų šiuose' frontuose.

James Rooseveitui pa
daryta operacija

ROCHESTER. Minn., rugs.
II d.—Šiandien čia St. Mary’s 
ligoninės, Mayo klinikoj, pa
daryta operacija vyriausiam 
prezidento Roosevelto sūnui 
James Rooseveltui. Operacija 
padaryta išpiovimui iš vidurių 
didelės voties, kuri jau ilgoką 
laiką p. Rooseveltą kankino. 
Chirurgai tikrina, kad operaci
ja buvus sėkminga.

Kaip žinoma, p. James Roo- 
seveltas yra prezidento .priva
tiniu sekretorium. Į Rochester, 
Minn., suvažiavo pats prezi
dentas Rooseveltas su žmona 
ponia Rooseveltiene, kad pasi
matyti su sūnum pirma opera
cijos. Taip pat ir p. James 
Roosevelto žmona čia buvo 
pirmiau atvykus. Linkėtina p. 
Rooseveltui greitai pasveikti.

Atvyks Vilniaus krašto
Ūkininkų Ekskursija

VILNIUS. — Iš Vilniaus pra 
neša, kad ten organizuojama 
lietuvių ūkininkų ekskursija 
i Nepriklausomą Lietuvą. Eks
kursija aplankys Kauną, že
maičių ūkio parodą Telšiuose, 
Klaipėdą ir kit. vietas.

Prisimena Romos laikus—Italijos premjeras Mussolini, kuris žiūri į žygiuojančią 
Italijos kariuomenę, kuri yra žinoma savo tvirtu žygio žingsniu.

ANGLIJAI ATVIRAI PASISAKO

LONDONAS. — Po keturių
: dienų kritiškos diskusijos, ku- 
i riose ministerial stengėsi nu-1 
i statyti Anglijos užsienių poli- 
į tikos kryptį, buvo baigtos an- 
I tros Hitlerio kalbos išvakarė | i
i se, kurią jis pasakys nacių 
■ kongreso uždarymo metu.

Svarbiausios Anglijos užsie
nių politikos krypties vietos, 
Anglijos ambasadoriaus Ber
lyne Sir Nevile Hendersono, 

j buvo įteiktos visiems aukštie- 
j siems Vokietijos nacių vadams, 
| išskiriant patį kanclerį Adol- 
i fa Hitlerį.

Anglijos užsienių politinės 
krypties svarbiausi paragrafai,

I kurie yra įteikti Vokietijos
Į aukštiesiems vadams yra šie:
Į Pirmas. — Anglijoje didėja 

susirūpinimas galimu karu, 
pilnai suprantant, ką moder
niškas k a* a s gali padaryti

riausybėstvelia 
mas ir suVi£į 
pašalino vi 
tijai reikalą 
taisos gal i 
susitaikymo

gjįfagiaūs: Pa 
tkįtthgos, bet 
erybos Praho-

je turi ^ūti^tęsiamos Čeko
slovakijos įsiūlymo pagrin
dais.

Ketvirtas. — Turtas .ir Pran
cūzijos valstybės saugumas 
yra Anglijai tas pat, kaip ir 
jos saugumas. Be to, An
glija palaiko artimiausius 
santykius su savo kaimynu 
Prancūzija.

Penktas. — Anglija šiuo mo
mentu jaučia paramą Ame
rikos užuojautoje. Šios tau
tos dabartiniu metu labai 
glaudžiai sugyvena ir ben
dradarbiauja.

Dabartiniu momentu pa
saulyje laukiama, ką Vokieti-

MES REIKALAUJAME PLEBISCITO

PRAHA. — Henleinistai at- ■ laisvinto jas/* i Jam pasakius 
sakydami į prezidento kreipi-į šiuos žodžius, visa minia vienu
masi į vokiečius, gyvenančius 
Čekosolvakijoje, surengė eilę 
anti-čekoslovakų demonstraci
jų visoje sudėtų teritorijoje.,

Vicontas- Runcimanas, neo
ficialusis Anglijos taikintojas 
čekoslovakų su sudėtais, pats 
buvo liudininkas vienos iš di
džiausių anti-čekoslovakiškos 
demonstracijos, kuri buvo su
rengta Petrohard Castle, - kur 
Jis praleido savo dviejų dienų 
atostogas su kontu Czerninu. 
Henleinistai per naktį iš vartė 
visas čekoslovakų iškabas ir 
visokius jų kalba-padėtus pa
rašus. šioje anti-čekoslovakiš- 
koje demonstracijoje dalyvavo 
apie 5,000 henleinistų.

Minia visą laiką dainuoda
ma naciškas dainas “Deutsch
land Ueber Alles.” šūkavo Hit
lerio ištraukas, iš jo kalbos, 
pasakytos nacių kongreso me
tu Niurenberge ir rėkė: “Mes 
reikalaujame plebiscito.” šis 
šūkis, kuris nebuvo girdimas 
per visus tuos nerimo ir kurs
tymo mėnesius, išsiveržė dabar

Padidėjo kriminaliniai 
nusikaltimai

civiliams gyventojams.
Antras. — Lai nemano Vokie-

jos kancleris pasakys savo kai-

SLA 5-to apskričio pikniko ’ _ .....
rengėjai buvo nusivylę, kuo- čio numeryje jie rūsčiai bara 
met principalis kalbėtojas, { VIFNYBeS redaktorių už pri- 
Tėvynės redaktorius p. Jurge-1 tarimą kongresmano Dies veik- 
lionis. neatvyko į pikniką. I lai prieš prez. Rooseveltą ir jo 
Ačiū Keleiviui už paaiškinimą, i naująją dalybą, o kitame num. 
dėl ko p. Jurgelionis j SLA 5-; patys rašo sekančiai: 
to apskričio pikniką negalėjo: “Netiesa, kad Komunistų 
atvykti. i Partija šimtu procentų remia

Mat. Tėvynės redaktorius I visą Roosevelto politiką. Kaip 
buvo užimtas bendrafrontinin-! tik priešingai, komunistai yra 
karna patarnavimu. Jis tą die-I griežtai priešingi tūliems Roo- 
ną kalbėjo Mass, valstijos ben- j sevelto politikos žygiams.” 
drafrontininkų i š v a ž iavime, į Kas gali susikalbėti su to- 
Maynard, Mass. Savo reikalai Į kiais laikraštininkais? čia jie 
vis arčiau <prie širdies už SLA . smerkia kitus už nepritarimą 
reikalus. Jei .nebus bendro j Roosevelto politikai, čia vėl 
raudonųjų fronto, tai nebus p. apsisukę patys giriasi, kad jie 
Jurgelionfui ir redaktorystės griežtai priešingi tai preziden- 
Susivienijime. j to politikai.

--------  I Rimto ir pastovaus nusista-
Brooklyno komunistų pašto-tymo žmonės tokius straksėji- 

•gės vyrai nesusikalba patys su . mus vadina nesusi valdančių 
savim. Viename savo laikraŠ-1 išsiblaškėlių kliedėjimu.

balsu sušuko £ “Mylimas lorde, 
išvaduok ‘ mus: iš Čekoslovaki
jos” šie žodžiai buvo taikomi 
Anglijai.- Pešios demonstra
cijos Frįtzas ^oellner ir ketu
ri kiti turėjo^pa^ikalbėjimą su 
Runcimanu jp kambariuose.

Po pasikalbėjimu su- henlei- 
nistų atstovais, lordas Runci
manas sugrįžo ir at
sisukęs | minią'angliškai pasa
kė : “Bohemijos yvyrai, ir - mote
rys, jūs .gyvenate gražioje. ša-1 
lyje. sakyčiau, gal, vienoje iš 
gražiausių . šalių' pasaulyje.- Ti
kiu. kad ši .graži šalis gyvens 
taikoje ir jūs visi ir-toliaus tu
rėsite tarpusavio, vienybę.” •

Į Runcimano įkalbą minia 
atsakė dainuodama dar dau- 
giaus nacių -dainų ,ir šūkaudą- ■ 
mi “Heill Hitler.” Apie šias. 
demonstracijas pačioje čeko-i 
Slovakijoje nieko nėra minima, 
tik pranešama, kad lordo Ruh- 
cimano atostogos buvo praleis
tos tykiai ir -jokių politinių 
pasikalbėjimų jis neturėjęs.

Kitose vietose buvusiose de- i nės

. ALBANY. -— New Yorko j 
valstybės nusikaltėlių pataisos i 
departamentas
pirmais-šių metų šešiais mėne-i 

valstybėje didieji? 
kriminaliai prasižengimai pa-| 
didėjo net 12.7 nuoš., palygi
nus su pereitų metu tuo pąčiu 
laiku. Iš.viso per pirmus šių 
metų šešis mėnesius didesnių 
ir mažesnių kriminaliu prasi
žengimų buvo 531.944. J>as 
kartu sudaro 10.1 prasižengi
mų padidėjimą.

Didžiųjų .kriminalių prasi- 
ž e stirnų kai. kurie žy m i ą L s&t 
mažėjo, tačiau kiti žymiai pa
didėjo kas sudaro virš 12 L 
padidėjimą visus kartu paė
mus. Pavyzdiui. automobilių 
vagystės sumažėjo 17.5 uoš., 
žmogžudystės sumažėjo 12.4 
nuoš.. moterų užpuolimo nusi
kaltimai sumažėjo 13.3 nuoš.

šia is šioje

tija, kad ji taip greitai švęs nors užsimins apie šią, Angli- 
pergalę prieš Čekoslovakiją, ■ jos pasisųtą nota, ši nota buvo 

_ neįtraukdama Prancūziją ir,
'gal būt, Angliją ir visas ki
tas pasaulio valstybes į ka
rą prieš save.

praneša, kad? Trečias. — Čekoslovakijos vy-

seniai visų laukta, nes valsty
bė norėjo, kad Anglija vie
šai pasisakytų savo nuomonę 
ir ką ji mano daryti Vokieti
jai užpuolus Čekoslovakiją.

VISI LAUKIA HITLE-DVI EKSPLIOZIJOS AP 
RI0 KALBOS GRIOVĖ SEPTYNIAS 

KRAUTUVES

NEW YORK. — Rugsėjo 11 
d.. 3:15 vai. ryte įvyko dvi 
smarkios ekspliozijos kailių iš- 
dirbystės distrikte, ant 29-tos 
gatvės, netoli 7-tos Ave., New 
Yorke. Ekspliozijos buvo tiek 
smarkios, kad apgriovė net

IŠKILMINGAI ATŠVĘSTA 
TAUTOS ŠVENTĖ

KAUNAS, rugsėjo 8‘dien.— 
Dalyvaujant vaistvbės prezi
dentui, vyriausvbei. kariuome- 

vadovybei ir diplomati-^ 
arkivyskupas į 

! nebuvo, išskiriant Egerto pro- \ Skvireckas Kauno aerodrome 
vinciją, kur čekoslovakai ir i atlaikė iškilmingas pamaldas.

visose surengtose demonstra- i monstracijose, nieko ypatingo \ niam korpusui, 
cijose, šios savaitės gale. —

Miniai trukšmaujant, vikon-
tas Runcimanas išėjo į namo vokiečių socialdemokratų par- : Valstybės prezidentas, pasisvei
balkoną pasižiūrėti demonstra
cijos. Fritz Woellneris. vienas 
iš henleinistų vadų, kuris va
dovavo demonstracijai, išėjęs 
priešakin sušuko: “Jūs esate 
3,500,000 sudėtų vokiečių iš-

6,000 SAVANORIŲ SUVA
ŽIAVIMAS KAUNE

KAUNAS, rugsėjo 7 dien.— 
Įvyko 6.000 Lietuvos nepri
klausomybės karu savanoriu 
suvažiavimas. Atvykęs į suva
žiavimą valstybės prezidentas 
buvo nuo automobilio ant^ran- 
kų atneštas į susirinkimo vietą. 
Savo kalboje Prezidentas pa
sakė: “Kol gyvi savanoriai, tol 
vaizdinga ir laisvės idėia. ei
nanti iš kartos j kartą.” Vaka
re ties nežinomojo 
kapu, pašventinti

tijos nariai buvef atakuojami kinęs su k’ariuomene. savo kai 
henleinistų. Per grumtynes boję pareiškė.
aštuoniolika žmonių buvo su- Didysis mums paliko išmėgintą 
žeista, iš kurių.dvylika yra po- ir tvirtą šalies laisvę, įgyjamą 
beminkai. ■  - -

MUSSOLINISIŠVARĖ
LIETUVOS ŽYDUS

kad Vytautas

■ ir apsaugomą bei apginamą 
I kalaviju, šiandien pareiškia- 
i me .pagarbą lietuvių ginklo ga- 
| liai. Didžiuliame kariuomenės 
i parade dalyvavo ir 6.000 Lie-

KAUNAS. — Italijos uni- j tu vos nepriklausomybės karių 
versitetuose Studijavo per 20 J savanorių. Ministeris pirmi- 
Li etų vos žydų. Prasidėjus ten ! ninkas kun. Mironas ir vidaus 
rasistiniam sąjūdžiui, tie stu- reikalų ministeris 
dentai jau sugrįžo i Lietuvą nas dalyvavo Klaipėdoje Tau- 
ir Italijoj nebestudijuos.

pulk.

tos šventės iškilmėse.

kareivio i 
paminklai 

pirmojo už Lietuvos laisvę žu
vusio karininko Juozaipavi- 
čiaus ir kareivio Lukšio.

Po einančio krašto apsaugos 
ministro pareigas generolo Raš 
tikio kalbos perskaitytas sava-) 
norių testamentinis pareiki-1 
mas busimom lietuvių kartom I 
šventai išsaugoti jų iškovotą Į 
nepriklausomybę ir tautos 
vienybę.

KAUNAS. — Kapinės už 
tilto ir kun. Strazdelio kapas 
gana apleisti. Kun. Strazdelio 
kapą aplanko daug ekskursan
tų.

NIURENBERGAS. — Sun
kūs šešėliai slankioja prieš pas 
kutinės nacių kongreso valan
das, kad kiekvienas laukia pas
kutinės kalbos, kurioje Adol
fas Hitleris, negalės .išsisukti 
neprasitaręs apie šių dienų Vo
kietijos politiką’Europoje. Kas (septynių krautuvių priešakius 

ir sudarė paniką visoje apylin
kėje.

Policija spėja, kad tiksliai 
dinamito pagelba šios eksplo
zijos įvykintos, nes mat, ap
griautose krautuvėse turintieji 
kailiu išdirby stės pramonę 
savininkai turi nesusipratimus 
su darbininkais. Spėjama, kad 
šie nesusipratimai privedė 
prie ekspliodavimo šių krautu
vių. Ačiū tik sekmadienio anks 
tybam rytui išvengta aukų su
žeistais ir užmuštais žmonė
mis.

dien aštrėjantis čekoslovakų* 1 ir sudėtų ginčas, verčia visus 
pagalvoti.

Nacių kongrese mažai kas 
liko aptarti partijinių reikalų, 
bet tas trumpas laikas gali bū- • 
ti sensacingas. Šiandien po • 
kariuomenės parado, kuris bus 
vienas iš didžiausių iki šio! 
buvusių Vokietijoj, kancleris 
Hitleris pasakys kongreso už- 1 zei darvmo kalba. Ka jis savo kai- ' • ‘ | nu
boję pasakys jokių žinių nėra, 
bet savaime aišku, kad jis ne-} 
galės išsisukti neįsivėlęs į po-i 
litiką. Gal būt Hitleris dar! 
pats nežino, ką jis savo kalbo-1 
j e pasakys.

Vienas visiems aišku, kad!
savo kalboje jis reikalaus, kad j darbo santykių regulia 
Čekoslovakija duotų Sudetams 
visišką autonomiją ir daugiau 
koncesijų vokiečių mažumoms, 
šie visi jo reikalavimai yra tuo 
tikslu daromi, kad vėliaus bal
savimo keliu ji galėtų parei
kalauti. kad Čekoslovakijos da 
lys. turinčios autonomiją pasi
sakytų ar jos nori būti su ja 
ar su Vokietija.

ĮDOMIOS STREIKŲ 
STATISTIKOS

WASHINGTON. — Bevvk-

vimui įstatymą, 1937 m. strei
kai Jungt. Amerikos Valsty- 

padidėjo virš šimtu uo- 
Wagnerio akto prie
st reik ų padidėjimą

aktu įvestam dar 
reguliavimo jsta-

į bėse 
l šimčių.
I šininkai 
primeta šiuo
bo santykiu

i tymui.
Cituojant d ar bo statistą k ų 

biuro surinktas streikų skaitli
nes, paduodama sekanti fak
tai: 1936 m. viso streikų bu

Traukiniui dėl nežino
iš didžiausių 
mų priežasči

larbininkai. pašvęsd 
1.956 darbo dienų. 1 

<o streikų buvo 4.740, 
ilvvavo 1,860,621 da

inoma 
at iau

< ine<
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gyva v
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GENGSTERIZMO ĮSIGALĖJIMAS AMERIKOJE

DIRBTINOS ŠIRDIES IŠRADĖJAS

įsigalėjęs Amerikoje visokis raketas ir gengsterizmas ste
bina visą pasauli. Kartu ši Amerikos nelaimė, kuri kasmet 

kainuoja mūsų kraštui arti dešimt bilijonų dolerių, sudaro ne
garbę ir Amerikos demokratinei snntvarkai. Nekartą diktatū
rų herojai pirštu rodydami į Ameriką šaukė: žiūrėkite kas da
rosi demokratinėj Amerikoj, kokia betvarkė, kokis gengste
rizmas viešpatauja. Diktotūrų šalyse to nėra.

Žinoma, tokis demokratinės santvarkos apkaltinimas yra 
neteisingas. Kas dedasi demokratinėj Amerikoj — visas pasau
lis žino, nes turime laisvą spaudą ir galima viešumon kelti vi
sus gyvenimo skaudulus. Mūsų krašto spauda yra galingiausiu 
įrankiu kovai su visokiais neteisėtumais ir su kriminalistų dū
kimu. Bet kas darosi diktatorių valdomuose kraštuose, tai nie
kas nežino. Net tų kraštų gyventojai neturi teisės žinoti, kas . 
darosi valdančios klikos viršūnėse ir visame valdžios aparate.

Kriminalistų įsigalėjimui Amerikoje daugiausiai patarnau- ■ 
ja mūsų krašto skylėti įstatymai, pro kuriuos advokatai ištem- Į 
pia kriminalistus nuo atsakomybės. Mūsų įstatymai leidžia ad
vokatams teismuose įnešti visokius jų sugalvotus techniškumus, j 
kuriais pasiremiant advokatai reikalauja paliuosuoti nuo baus
mės net jų pačių pripažįstamus nusikaltusiais asmenis. Ir ne 
naujiena Amerikos teismuose, kad tokie įstatymų technišku
mai nusikaltėlius paliuosuoja nuo atsakomybės už jų krimina
lius darbus.

Antra nemažesnė priežastis kriminalistų įsigalėjimui yra 
politikierių protekeja kriminalistams. Štai -visa Amerika su di- Į 
džiausiu įdomumu seka jau keturias savaites einančią New 
Yorke sensacingą Tammany Hall politikieriaus - vado bylą. 
Šioje byloje kaltinamas vienas iš įtakingiausių per daugelį me- Į 
tų New Yorką valdžiusios politinės mašinos vadų, būtent 
James J. Hines. Jis kaltina-mas protegavęs pagarsėjusią New 
Yorke Dutch Schultz gengsterių gaują.

Liudininkai tikrina, kad Hines buvo gerai apmokamas 
ųž tą protekciją, gengsterių pinigais buvo palaikoma Hines 
politinė mašina. Buvo paperkami teisėjai, iškeliami į kitas mies
to dalis policininkai, kurie neklausė Hines mašinos įsakymų 
nekliudyti gengsterių ir juos peersekiojo. Taigi neabejotinai 
įrodyta, kad Hines gerai žinojo, kad jis proteguoja net žmog
žudystėmis pasižymėjusią gengsterių gaują.

Štai vėl Philadelphijos "grandžiurė“ apkaltino šio mies
to burmistrą S. Davis Wilson už palaikymą ryšių su raketie- 
rais ir už jų protegavimą. Su juo kartu apkaltinti už tuos pa
čius prasižengimus keturi policijos viršininkai.

Vargiai rastum Amerikoje tokį didesnį miestą, kurio po
litikieriai, valdininkai ir net policijos vienas kitas asmuo ne
būtų “susigiminiavę" su visokiais raketieriais ir net dažnai su 
pačiais baisiausiais gengsteriais. Tad ar galima stebėtis, kad 
Amerikoje gengsterizmas taip įsigalėjęs’

Bet šitie Amerikcs gyvenimo skauduliai turi būti su šak
nimis išrauti. To nepadarius. Amerikos demokratija pasiliks 
pasmerkta pražuvimui.

Vos tik mokslininkas koją 
ant sausumos iškėlė, ji jau ap
supo žingeiduoliai, kuriems pro 
fesorius juokaudamas pareiškė 
“Mano ponai, aš turiu jus tru
puti apvilti, nes mano išradi
mas yra visiškai paprastas ir 
ncnusipelno tų fantastiškų ap
rašymų. kokie jam teikiami. 
Dalykas liečia visiškai ne. kaip 
dažnai tvirtinama, kokį nors 
aparatą, .kurs pamanytų širdį. 
Mano aparatas, kurs yra nuo
dugniai apgalvota dūdų sistema 
$u filtrais ir membranomis, turi 
tikslo atlikti širdies, plaučių ir 
inkstų darbą. Su pagalba ypa
tingai įstatytų filtrų yra va
loma nuo bacilų ir celiuliarmių 
medžiagos apykaitos produktų 
cirkuliuojančioji kraujo masė, 
kas labai padeda pratęsti am- 
Žiif išimtiems iš gyvulio kū
no organams. Kas liečia dirbti
no kraujo atradimą, tas prin
cipe tas frziologijai senai jau 
yra žinoma. Tam panaudojama 
fiziologinis verdamosios drus
kos skiedinys. kurs, pridėjus 
kalnaus ir kalio druskos, dar 
tikresnis pasidaro. Pridėjus dar 
mažę kiekį vynuoginio cukraus 
gaunamas mišinys, kurio be
veik nebegalima atskirti nuo ti
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krojo kraujo, kokį gamta mū
sų organizmui gamina. Man. 
be to. pasisekė surasti skystj, 
kurs visokius daigus būtinai 
mirtinai veikia.
Lindberghas kaip bendradarbis

Pulk. Lindberghas, kurs tuo 
tarpu gavo iš prancūzų vyriau 
sybės leidimą .tęsti riek daug 
žadančius .eksperimentus su 
žmogaus širdimi, bus su ma- 

Į nimi per visą mano -Europoje 
[ buvimo laiką, padėdamas savo 
.technikos žiniomis. *Tas garsu
sis lakūnas yra visiškai atsida- 

| ves biologijai. Jo išradimo ge
nijus mano darbams ypatingai 
daug padeda, kadangi Lind- 

iberghas turi tą malonią savy- 
> be visuomet rasti paprasčiausį 
I išsprendimą net kuomet daly
kas Kečia sunkią problemą. Su
prasite. kad aš šiandien nieko 
negaliu skelbti apie savo ban- 

jdymų rūšį toje mažutėje sa
lioje. kadangi galėtų atsitikti, 
kad būtų įsigytas klaidingas 

Įmano bandymų supratimas.

—P a n evėžio Kraštotyros 
i draugija ateinančiais metais 
Įstatys Panevėžio muziejui ru
imus. Dabar paskelbė konkur- 
Isą rūmų projektui paruosti.

Streikuotojai—šiuo metu San Francisco streikuoja trisdešimt penkios didelės krau
tuvės, kurių darbininkai reikalauja geresnių darbo sąlygų. Streikuojantiems darbi
ninkams susigrūmus su policija, penki iš jų buvo suimti, čia matome pikietus.

SPAUDOS APŽVALGA KARAS BE FRONTO

Saulė Prieš Ištautėjimą
Spring Valley kolonijoje, 

Saulė (Mahanoy City) pasako
ja. radosi sportukas lietuvis, ku
ris meilinasi vokietukei ir ruo
šiasi ištautėti. Saulė ta proga 
sėda ant poetiško žirgo Parna
so. ir rimuoja:
Bus Prūsokas po šimts pypkių, 
Da puikesnis kaip apuokas. 
Tai, vyre, ne juokas.
Pasiimsiu vandenio kvortą 
Ir aplaistysiu tąjį sportą’

Kažin vanduo ar sulaikys vy
ruką nuo ištautėjimo?

Mūsų Istorijai
Amerikos lietuvių istorija ir 

jos dalys susilaukia vis plates
nio susidomėjimo. Kun. Milu
kas jau išleido keturias knygas 
ir ruošia kitas. Kun. Draugelis 
leidžia žurnalą Pasiuntinys. L. 
R. K. S. A. ruošia spaudai kun. 

' Kemėšio parašytą tos organiza
cijos istoriją. Draugas prane
ša. kad ir katalikų labdarių są
junga. kuri įsikūrė 1914 metais, 
renka medžiagą savo jubilieji
niai istorijai. Philadelphijos 
tautininkai veikėjai jau keli 
metai daro planus leisti savo 
kolonijos istoriją. Clevelandie- 
čiai jau kiek seniau išleido savo 
draugijų ir kolonijos istoriją, 
kurią reiktų dabar žymiai pa
pildyti. Kun. Končius parašė 
(jau išleistą) . istoriją seserų 
kazimieriečių akademijos Chi- 
cagoje. Matyti, katalikų pusė
je istorijos rašymas gerokai įpu
sėtas.

Tautininkams reikėtų pasi
rūpinti papildyti SLA istori
ją. TMD istoriją, ir surinkti 
bei išleisti visus faktus apie 
Tautinės Tarybos. Lietuvos 
Neprigulmybės Fondo ir kitų 
savo organizacijų veiklą. Do
kumentai nyksta, atsiminimai 
dyla, istorija nusitrina.

Yra tautininku, kurie moka 
plunksną valdyti, ir kurių spau 
doje nesimato. Ką jie veikia’ Ar 
negalėtų bent šiuo klausimu 
susirūpinti?

Po SLA Seimo
Šiemetinis SLA seimas vis 

dar randa atgarsio mūsų spau
doje. Bronius F. Simokaitis. 
pavyzdžiui, katalikų visuome
nei per Draugą štai ką aiškina:

Kova dėl vadovybės Susivie
nijime yra senas faktas, bet da
bartiniam socialistų laimikiui 
pagrindą davė 1929 metų sei
mas. kurio metu sandariečiai. 
esą. sudarė bendra frontą su* C fe

socialistais, pamiršdami mūsų 
protėvių patarlę: “Neik su vel
niu obugliautų“. Tok| frontą 
vertė sudaryti komunistų puo
limai. Tačiau, komunistai vė
liau nuo SLA atskilo ir sanda- 
riečiams nebebuvotreikalo ben
dradarbiauti su srove, kuri nie
kados tautinės visuomenės pa- 

Įsitikėjimo neįgijo ir neužsitar
navo. Daugelio, kolonijų ne san 
dariečiai tautininkai pradėjo 
skersai į šitokį bendradarbiavi- 

imą žiūrėti. To pasėkoje, tau
tiniu frontu nebuvo vienybės, 
nuoširdumo ir tinkamo susi- 

Į organizavimo. Socialistai gi sa- 
Ivo tikslo pasiekė: užėmė visas 
Į svarbesnes SLA organizacijoje 
i vietas, nors kelių tų vyrų pra
eities gyvenimas ir istorija nei 
per nagos juodymą neparemia 

Į jų šioms vietoms tinkamumo, 
garbingumo ir sąžiniškumo.

Ligos neatspėjęs. gydytojas 
išgydyti negali. Ar Simokai- 

Įtis tikrai ligą atspėjo, sanda- 
riečių vadai privalėtų visuome
nei paaiškinti.

“Akis Apdūmė?”
Drauge majoras Narušis ra- 

,šo: “Jaunosios Lietuvos sąjun- 
; ga amerikiečiams paruošė atsi
sveikinimo vakarienę. Čia choro 
Pirmyn dirigentas, p. Stepo
navičius įteikė Kariuomenės 
Ginklavimo viršininkui, pulk. 
Lesauskui. 1.000 litų Ginklų 
Fondui auką. Tai buvo gana 

Į įspūdingas momentas. Broliai 
amerikiečiai parodė savo jaut- 

! rias širdis Lietuvos saugumo rei- 
: kalams“.

Naujienos, kaip jau buvo 
pranešta, aukavimą Ginklų fon 
dui paskelbė “akių dūmimu”. 

Tam pritarė Keleivis. Naujoji 
Gadynė. Naujienos Pirmyn cho 
ra ir išrengimą Lietuvon sau 
savinasi. todėl visuomenei bus 
įdomu įsidėti ši Steponavi
čiaus auka: mokiniai, matyti, 
su mokytoju nesutinka.

Nieko stebėtina: lietuvis Lie 
tuvą myli ir jai gero trokšta. 
Grigaitis jos niekados nemylėjo 
ir niekados jai gero nelinkėjo. 
Pirmyn choro nariai, jo vadas, 
ir sportininkai visi buvo lietu
viai. nors amerikiečiai. Bet 
kas Grigaitis?

Per Atląntiką
Draugas palygina lakūno Co- 

Į rrigan'o žygį su kitų atliktai
siais. Ir štai kas pasirodo:

Corriganaas nuskrido 3.150 
mylių. 28 vai. 13 minutų.

Vaitkus — 3.U3O mylių, 22 
valandas.

Wiley Post — 3,900 mylių.
25 vai. 45 min.

Mattern — 3.6/0 mylių. 23 
vai. 55 min.

Darius-Girėnas — 3.984 m. 
37 vai. 1 1 min.

Vyt. širvy d as

—Baigiamas statyti Žemai
čių plentas nuo Kauno iki Klai 
pėdos turės 230 kilometrų il
gumo. Tuo plentu iš Kauno 
į Klaipėdą kelias bus ąpie 20 
kilometrų trumpesnis, kaip iš 
Kauno į Karaliaučių.

itETUVOS &VHCA Rl JĄ
P. Mačiuliu lis

malonių veido bruožų žmogus. 
Dalinai panašus į buvusį Ru
sijos carą Nikalojų II. Prezi
dento balsas lengvas, švęlnus. 
Pažvelgus į jį jis atrodo la-

(L’žbaiga)
; PrezHento Ūkyje Užulėnuoac

Utenoje atsisveikjnę su p. 
inspektorium ir p. burmistru 

| važiuojame toliau į paskutinę 
! mūsų sustojimo vietą pas Jo 
Ekscelenciją z Respublikos Pre- 
zięen|ą. Daugiau vieškeliais 

' nebe važiuojame, iš Utenos tie- 
į sus plentas į Ukmergę, šen ten 
pravažiuojame miškelį, tai di
desnius, ar mažesnius ūkius. 
Ūkiai ėja daug geriau atrodo, Į 
negu prie demarkacijos linijos. 
Žemė matomai derlingesnė. 
Taip besidairydami yėl dainuo
jame, .-kartojame lietuviškas ir 
angliškus tris dienas jau dai- 
nųofąsjJaipąs,. Autobusas plen 
te kėha .didelį dulkių debesį, 
bet mes jį visada paliekame 
užpakalyje.

Bedainuodami, privažiuoja-
me Ukmergę, šoferiai tik trum 
pai sustoja pasiklausti kelio į 
prezidento ūkį. Mes Ukmergę* 
vėl tuoj pervažiuojame ir pa
sukę į puikiai išžvyriuotą vieš
kelį smagiai ritamės į už 20 
kilometrų esantį pręzidento 
ūkį. Nuo keturių dienų kelio
nės, mes esame gerokai apdul
kėję, bet artėdami pas prezi
dentą, mes stengiamės bent 
kiek susitvarkyti ir įplaukus 
“susi laižyti.”

17 .kilometrų nuo Ukmergės 
pravažiuojame Taujėnus, pa
sukame į kairę ir po kokių 
penkių minučių važiavimo ma
tome už ėdžių baltus rūmus, 
už jų.ežeras, tai prezidento 
ūkis. 'Dar neprivažiavę sodo, 
privažiuojame mažą medinę 
grintelę, su dviem galais, šito
je 'grintelėje gimė prezidentas 
ir tai jo tėviškė. Prezidento 
ūkis prie pat tėviškės, jį jam 
nupirko ir padovanojo Lietu
vos visuomenė, čia preziden
tas vasaroja ir pasilsi.

Bet mes važiuojame toliau, 
ąrteiaįnę Jsurf kely
je Jaukiantis kareivis parodo 
kjir/sūiti. (Pasukame į dešinę 
pro didelį, naujai pasodintą so: 
<įą, dar ;į kairę ir sustojame 
prie pre zid ento . rūjn ų. Rū m a i 

. nemanas dviejų aukštų pasta
tas. .Aplinkui. rūmus pasodin
ta daug /gėlių. -Mus pasitin- 
;ka prezidento -adjutantai, ka
rininkai. Su visais pasisveikina 
ir veda j į. vidų. .Viduje susto
jame puikiame. salione pusra
čiu ir laukiame Tautos Vado. 
Įeina ir prezidentas, visų akys 
j jį.nukrypsta. Ekskursijos va
das .p, Kuzmickis visų vaidu 
pasveikina prezidentą. Panelė 
Bartkevičiūtė visų vardu įtei
kia prezidentui gėlių bukietą. 
Prezidentas maloniai su visais 
užsieniečiais pasisveikina, ir 
.kviečia laukan i-terasą išgerti 
kavos puodelį, užkąsti. .Prezi
dentas maloniai su visais kal
basi, domisi mūsų kelione ir 
patirtais įspūdžiais Lietuvoje.

Lauke mes p. prezidentui 
padainuojame savo ekskursi
jos himna^apie lietuviškus bly- 
.nus, kuriuos mama kepa. Pa
dainuojame dar keletą daine
lių, paskui Ilgiausių metų, Lie
tuvos himną ir atsisveikinam. 
Ponas, prezid. paliko mums la
bai gilų įspūdį. Iki šiol dauge
lis mūsų Jį tik iš portreto pa- 
žinom. Tai nedidelio ūgio, 

Japonų klaidos. ; KiAų šaulių 
partizanų taktika

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus atstovas, dr. .Robert Mc^ 
Clure. atvykęs Į Angliją, vieT; 
roję savo kalboje apie kinų 
japonų karą, kurio liudininku 
jam teko ilgesnį laiką būti, 
išreiškė viltį, kad kinai tikrai 
laimės karą ir kad tai viltingai 
pažiūrai teikia kinų šaulių par 
tizanų kovotojų veikla. Kinija 
prisiėmė partizaninės kovos 
taktiką, ir šiandien nėra Ki< 

| nijoj karinio autoriteto, kuris 
tokią taktiką neįvertintų. Ta į. 
reikia įsidėmėti ir skaityto
jams, norintiems suprasti tik- 

Į rai gaunamas iš Kinijos nau
jienas.

Čia nėra jokio ‘‘fronto” ta
i’ me kinu kare ir žurnalistai 
arba karo attaches, kurie nori 
atvykę pasiekti frontą, gauna 
nusivilti. Japonai “užėmė” 
šiaurės Kiniją, bet ta okupaci
ja buvo apribota vien sutvir
tintais miestas. Dienos metu 
didesnieji keliai tarpe tų mies
tų yra . patruliuojami japonų, 
bet nakties metu japonai pa
tys užsidaro tuose miestuose 
ir ištisos apylinkės yra palie
kamos kiniečiams faktinai Šei
mininkauti.
Okupacija okupacijai nelygu

Šiaurės Kinijos ūkininkai 
buvo tiek pripratę prie įvai
rių politinių “okupacijų/’ kad 
Jie principe buvo nusistatę,, jog 
“bet kas. kas provinciją oku
puoja. tas mokesčius renka”, 
ta’gi ir japonus jie pradžioje 
priėmė, kaip niekuo nekaltus 
“okupantus”. Dabartinis karš
tas kinų ūkininkų priešini* 
masis kilo dėl pačių japonų el
gesio. Tie ūkininkai niekuo
met netikėjo, kad jų moterys 
bus išduotos tokiai determi
nuotai gėdos kampanijai, nei 
kad jų būtiniausiai reikalingi 
grūdų sandėliai bus jiems kon
fiskuoti ir atiduoti japonų ar
kliams. Kai šie įsivaizdavo, 
kaip šie naujieji “okupantai” 
elgiasi, jie pradėjo karštą pa
sipriešinimą. Jokia mergaitė 
viršaus 12 metų amžiaus nėra 
saugi nuo japonų kareivių, ir 
paprasčiausia procedūra .tai, 
išgėdinus moterį, ją durtuvu 
nužudyti.

To viso pasėka buvo ta,>kad 
kinų ūkininkai pradėjo parti- 
žaninį karą, tkuris pradžioj 
nebuvo sėkmingas. Jis pasida
rė efektyvus, kai komunistai, 
pasinaudoję partizanų, taktika, 
suorganizavo ūkininkų pasi
priešinimą. Apie tuos kinų ko
munistus pasakojama įdomi 
’storija. Valdžia pakvietė kai 
kuriuos komunistus daryti 
maisto rekvizicijų. Atsakymas 
buvo, “Metų metus mes mais
to atsargą ėmėme iš Nahkino; 
dabar mes imsime jį iŠ Tokio,” 
ir valdžios pakvietimas buvo 
atmestas.

Japonų klaida yra ta. kad 
jie kariauja pagal “karo moks 
lo” ran k vertelius. Kol jie taip 
darė, o kinai taip nedarė, tai 

Į kinai turėjo geriausių progų 
i laimėti. Partizanų arba Čia va- 
: dinamoji “komunistų” taktika 
Į reiškia užklupti priešą kokiu 
nors neortodokrišku triūkiu ir 
pagrobti jo atsargas, jei jis 
traukiasi. Tuo metodu buvo

galima likti techniškai nugalė
tiems, tačiau neprarasti savo 
Žmonių ir tuo pačiu metu ja
ponams suteikti Sunkių nuosto
lių. Japonai buvo taip labai 
surišti savo “karo mokslo,” 
kad tokie partizaniniai triukiai 
visuomet pasisekdavo.

Dr. McClure pasakė, kad ja- 
j pohų nuostoliai yra neapsako
mai dideli; per du mėnesiu ir 
vienoj “ramiausioj” provinci
joj (Šansi) Atsargiausiu ap
skaičiavimu, jie turėjo 28.000 
negyvųjų, pranešėjas taip pat 
pAsakė, kad japonai padarė 
didelę klaidą, manydami. esą 
civilinių gyventojų bombarda
vimas sumažins žmonių pasi- 
priešinimą. Jis citavo kinietį, 
kuris pasakė, “Viskas pas mus 
yri pagaminta Japonijoj (ma
de in 3apabj, pet mūsų pasi
priešinimas;”

biau panašus į mokslininką, 
universiteto profesorių, negu 
valstybės vadą. Pamatęs prezi
dentą, įgyji juo pasitikėjimą 
ir tiki, kad jo vadovaujama 
vyriausybė nuves Lietuvą j 
geresnę, šviesesnę ateitį, ryto
ju.

Atsisveikinę su p. preziden
tu, mes vėl į autobusą ir da
bar jau atgal į Kauną.'Pasiekę 
Kauną mes viso pravažiavome 
650 kilometrų. Važiuojant pas
kutiniuosius kilometrus mums 
kiek liūdna, kad teks ^kirtis 
linksmai kompanijai, reiks sa
kyti sudiev ir gerą jam mūsų 
kelionės vadovui p. Kuzmic- 
kiui. Nors dainuojam, lauke
jau tamsu, nesimato žaliųjų 
laukų, bet visi, tur būt, gyve
name per keturias dienas pa
tirtais įspūdžiais žmonių paro
dytu tikru lietuvišku vaišingu
mu ir nuoširdumu.

Nors mes privažiavome tik 
mažą dalį Rytų • Lietuvos, bet 
ši kelionė, žmonės ir . kraštas 
paliko nevienam neišdildomą 
įspūdį, šio krašto gamta ne
paprastai graži, kalneliai, miš
kai ir ežerai, visur. .VienTik dėl 
jų čia žmogus norėtum pasilik
ti, klaidžioti po senus .pilia
kalnius, justi, kad čia slepiasi 
didžios tautos, didi praeitis. 
Pati gamta čia daug pasako, 
o žmonės žino kalnelių ir eže
rų paslaptis, čia yra nema
ža istorinės Lietuvos paminklų, 
kurių padavimai taip .pat kal

yba apie garbingą, didžią Lie
tuvos praeitį.

Žmonės čia nuoširdūs, tikrai 
vaišingi. Iš sutiktųjų inteligen
tų, daugiausiai mokytojų, su
prasi, kad šitame krašte kuria
si nauja pažangi Lietuvą. .Visi 
atrodo susirūpinę, nuoširdžiai 
dirbą .naujosios Lietuvos atei
čiai. Nežinau, kaip šis kraštas 
pirmiau atrodė, bet iš pasikal
bėjimų su. žmonėmis suprasi, 
kad čia padaryta didele pa
žanga ir nemanoma sustoti. 
Apie tai liudija visa eilė nau
jai pastatytų puikių ynokyklų. 
gimnazijų, šaulių namų ir šiaip 
jau pastatų. Kitur gražinami 
ir tvarkomi njjestai, ūkiai. To 
pirmiau čia nėbuvo. Iš padary
tos pažangos lengva suprasti, 
ką Lietuvai ir lietuvių tautai 
reiškia laisvė ir nepriklauso
mas gyvenimas.

Laisva Lietuva.rodo milži
nišką pajėgumą. Man^gilų įspū 
dį paliko mūsų ekskursijos va
do p. Kuzmickio žodžiai. Jis 
nekartą kelionėje mums kalbė
jo ir kartą pasakė, kad “jau
čia tragiškąjį Lietuvos ir lie
tuvių tautos likimą, kada w pa
galvoja, kas liko iš milžiniškos 
Lietuvos valstybės ir lietuvių 
tautos, iš,kurios didžios praei
ties liko tik saujelė žmonių ir 
tie išmėtyti po visą pasaulį? 
Bet iš jo kalbos pajudinti di
delę meilę savam kraštui, savo 
tautai. Ši tie tai žmones,, ku
ria naują Lietuvą. Didele jų 
meilė savai tėvynei, su pasi
šventimu jie jai dirba ir Lie
tuva nors nebus milžiniška 
valstybė, bet už tai bus. kultū
ringa, tautiškai susipratusi ir 
vieninga. Tokią tautą sveti
miems sunku bus pavergti. 
Apie tai liudija ir tūkstančiai 
gražių Lietuvoje Laisvės pa
minklų. karių kapai ir jų krau
ju pašventinta žeme. Amžiams 
bus laisva tokia Lietuva, o 
mums, svetur gyvenanties jos 
vaikams, jos reikia neužmirš
ti. Mes taip pat galime įnešti 
savo dalį į Lietuvos kūrybą. 
Laisva ir kultūringa Lietuva, 
tai mūsų pasididžiavimas, tai 
ir mums garbė.

Baigiant, manau, kad re
dakcija leis man širdingai, pa
dėkoti gerbiamam jnūsų eks
kursijos vadui p. Kuzmickiui 
už jo nuoširdų mumis rūpini
mąsi ir Draugijai Užsienio Lie
tu viarps Remti už ekškursijos 
surengimą.
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Lietuvos Moterų Taryba

Moterys turi savo spaudą

Plaukus

Ur

bu vo

visuomeni- 
centrą 
madas

Nelaimingi atsitikimai

•Gražiausia karalienė— Daug gražesnė, negu Kleopatra 
yra dabartinė Egipto karalienė Farida, kuri egiptiečių 
yra laikoma viena iš gražiausių karalienių kuri kada 
tik buvo jų istorijoje.

1. šukuokite .šimtus kartų 
per dieną, rytais ir vakarais.

2. Naudokitės giedriomis die 
nomis. kad galėtumėt šukuoti

s su-

Veda Ieva 1 rečiokienč

JAUSIS

LIETUVOS MOTERYS TEBEKOVOJA 
UŽ TEISES

Moteris niekada nesnaudė. 
Ypač Lietuvos moteris nieka
da nemokėjo jaustis verge. Ji 

.nešlia-užiojo galvą nuleidus 
prieš rusų žandarą, ji nedrebė
jo prieš vokietį okupantą. Ji 
nepriims ir iš savo brolio šū-

rūpintis. Ji nori būti aktyvi ir 
Tėvynės kūrimosi labui. Ji pui- 
Jdai supranta, kad tauta, , kuri 
savo vaikus pradeda Skirstyti 
j dvi grupes (o nelaiminga to
ji tauta, kuri dar į daugiau 
grupių Juos skirsto), mažina 
atsparumą prieš tautos prie
šus.

Jei vesti su kuo kęvą ir no
rėti to teigiamų vaisių, reikia 
kovoti bendromis jėgomis. Tas 
pagimdė 1929 -metais, balan
džio 17 dieną Moterų Tarybą, 
į kurią iš syk susirašė nariais 
18 moterų organizacijų. Lie
tuvos moterų taryba įėjo na- 
rhrir i 'Tarptautinę moterų ta
rybą, .kuri yra įsikūrusi 1888 
metais ir jau juzgia 45 varity- 
bių moterų taryoas.

:Kaip jau sakiau, moterys at
gavus šaliai nepriklausomybę 
džiaugėsi drauge su vyrais ir 
vienokiomis teisėmis naudojosi. 
Nematė reikalo nė atskiros 
spaudos turėti. Visų raštai vie
nodai buvo laukiami tuolaiki
nė j spaudoj.

Bėgo metai. Augo jaunimas: 
Gimė vis didesniais būriais in
teligentija. Nors ji gimė per- 
greit, bet visi norėjo tik val
diškas vietas užimti. Parodė 
-galią galingoji protekcija. Sė
dosi minkštuose suoluose maži 
žmoneliai su geros odos port
feliais. Net pirmaklasiai gim
nazistai buvo pradėję kartoti 
posakį: “Laimingas jis, nes tu
ri dėde, kuris Kauno krėsle 
sėdi.”

“Mokytų žmonių perdaug 
radosi. Kas daryti? Laisvos 
vietos pripildytos, o vis dar 
gimsta diplomuoti žmonės, vis 
būriai ruošiasi visokiems dak
taratų laipsniams.

Vyrai pasijaučia vieni ša
lies • šeimininkais. Pasitaria. 
Kaimyninės valstybės grąžina 
moteris Į virtuvę. Kas žin, kad 
ir mes taip padarytume? Ir 
vis daugiau ir daugiau Įsidrą
sindami prašo savo sesę, tą 
sesę, kuri visomis išgalėmis 
kovojo dėl šalies nepriklau
somybės, pasilikti namie ir tik 
šeimininį židinį sergėti. Sako, 
Šalies interesai tepaliks vyro ži 
nioje.

Mintis vykinama visu stro
pumu.

Moterys susimastė: taip, mū 
su teisės bandoma mindžioti. 
Kovojom per amžius, tegu vė
sime tą kovą vėl. Nors... dabar 
ta kova bus vedama ir prieš sa 
vo brolius.

Ir dygo 'moterų žurnalai, 
augo jų nuosavi spauda. O ji 
gausinga. Ji įvairi. Ji paskirs
tyta dalimis ir pritaikyta tam 
tikroms grupėms.

Pažiūrėkite Į moterų spau
dos tiražą.

Moteris, lietuvių katalikių 
žurnalas, taikomas kaimo mo
teriai, plačiausiai skaitomas. 
Jo spausdinama 15,000 egz
empliorių. Antras daugiausiai 
išplatintas žurnalas Liepsnos. 
Tiražas 10.500. Trečią vietą 
užima Vaidilutė, ilgą laiką 
tarnavusi moksleivėms mergai
tėms, dabar apimanti ir suau-! 
gusioms temas. Spausdinama 
2,500 kopijų. Seka Vadovė su 
L200 skaitytojų. Na, ir Mote
ris ir Pasaulis, kurį pradėjo 
leisti 1929 metais susitvėrusi 
Lietuvių Moterų Taryba, šio 
žurnalo tikslas kaip ir kitų, 
skleisti tik apšvietą. Jis pri
taikytas daugiau išsilavinusiai 
Lietuvos dukrai ir jis tėra vie
nintelis moterų žurnalas, ku
riame galime rasti ir pasaulio 
įvykių apžvalga. Gaila, šis žur 
nalas mažiausiai turi skaity
tojų.

Visa moterų spauda atlieka 
didelę misiją ir niekuo kitu 
nepavaduojama, kol vyrai jau
čiasi visagaliais ir į'moteris I

PUIKIOS ROŽĖS GRAŽIAI ŽYDI ,
se, Maritzoj, 60 km. į šiaurę 
nuo Philippapolio. Rožių lau-

žiūri per tamsius akinius. -Ki
taip gi galėtų moterys bendra
darbiauti tuose pačiuose laik
raščiuose, galėtų dalytis min
timis per bendrus žurnaįųs. 
Tuo tarpu matomas skirtumas 
tarp vyro ir moters minčių, 
verčia moteris kurtis savo 
spaudą ir vienoms griauti tą 
negeistiną sieną, 
moteris nuo vyrų.

Prižiūrėjimas vaiko 
prieš mokyklą

30 Metų. Praeityje

Grįžtu mintimis į 31 metų 
praeitį. tLietuva Juoda. Lie
tuva nemokyta. Rų§ų žanda
ras ją kančiumi vanoja, keiks 
mais svaido ir “neklaužadas” 
Sibiran grūda. Tačiau lietu
vaitės nedreba. Slapta, ap
gaulėmis ji semiasi sau šviesos 
spindulius, teikia .juos ir ki
tiems. Kiek garbingų.prisimini
mų apie tų laikų -knygnešes! 
Tiesa, dirbo tą darbą ir vy
rai. Tik vyrams gal daugiau 
rūpėjo biznis.-koks tuo laįku 
gabenant knygas kontrabandos 
keliu, buvo daromas. Moteris 
tokiam darbui-tegalėjo-skatin
ti tik gyva meilė savo kalbai, 
tik pasiaukavimas kitų labui.

1904 metais spauda leista. 
Tik negi galima buvo laisvai 
skųstis sunkia padėtimi, ne gi 
galima buvo laisvai kiršinti 
žmones nepasitenkinti svetima 
valdžia? ! Slapta literatūra te
beplaukė ir moterų aktyvumas 
tame darbe kas kart labiau ryš_ 
kėjo. Ypatingos pagarbos jau 
tuo laiku juto Gabrielė Petke
vičaitė, Pleirytė-Puidienė. Ma
rija Pečkąuskaitė, Žemaitė, 
Lazdynų Pelėda, Didžiulienė- 
žmona, Šliūpienė—Egle ir ke
lios kitos. Jos rašė į pirmuosius 
lietuvių laikraščius, jos dau
giausiai nešė šviesos vargšei 
savo sesutei.

(Daugiau bus)

NAUDOKIME DAU
GIAU DARŽOVIŲ

Šiais laikais labai pasiturin 
tiems daugiau miesto žmo
nėms neretai gresia persivalgy
mo pavojus: nes daugelis šeimi
ninkių naudojasi J nevykusiais 
valgių receptais. Žinoma, svei
kam žmogui retkarčiais paga
mintas ir sunkesnis valgis gal 

j ir nepakenks, bet dažnas per
krautų patiekalų naudojimas 
gali suardyti šeimos narių svei 
kata. Čia labai svarbus maisto 
Įvairininmas. Tiesa, sveikas ir- 
perdaug neišlepintas ..„žmogus

valgių. bet vis dėlto šeiminin
kės turi pasistengti maistą įvai 
rinti ta prasme, kad valgiai 
būtų naudojami įvairūs maisto 
produktai ir. kad jie tinkamai 
tarpusavy ^būtų suderinti, ki
taip tariant, reikia -nustatyti 
tinkamą maisto santykį tarp 
riebalų, baltymų, angliavande
nių ir papildomųjų medžia
gų. kaip druskos ir vitaminų. 
Žinoma, tai nereiškia, kad šei
mininkė nuolat skaičiuotų mais 
tą gramais, bet reikia, kad ji 
ir iš akies galėtų suvokti kokių, 
kada ir kiek maisto produktų 
tenka panaudoti. Paskutiniu 
laiku ypačiai rekomenduojami 
trumpiau kaitinami maisto pa 
tiekalai, o ypačiai daržovių 
valgiai, arba ir visai žali vai
siai ir daržovės. Bet naudojant 
tokius patiekalus, ypačiai su
siduriama su švaros reikalin
gumu. nes naudojant žalius 
produktus, būtinai, kiek galima 
reikia labiau apsisaugoti nuo 
pašalinių veiksnių, įvairių pa
razitų. ligų antkričių ir tt. 
Daržovių naudojimas moder
nioj virtuvėj labai rekomen
duojamas visiems, bet dar dau
giau reikalingas sunkesnei, labai 
koncentruotai virtuvei, nes dar 
žovės. be savyje turimų žmo
gui reikalingų medžiagų, at
lieka dar ir balasto pareigas 
ir tokiu būdu koncentruotą 
maistą lyg ir praskiedžia.

Sidabro siūleliais galva iškaišyta:
Motutės mielosios, motutes geros’ 
Išgriovė jos rūmą kančia neprašyta. 
Del mano takelių, del mano doros.

\ Ji naktims nemigo, su aušra rymojo. 
Malda rėmė dangų, siuntė už dausų... 
Jos dienos del manęs rūpesčiais šalnojo. 
Jos akys privargo nuo. perlo rasų.

Palikau ją baltą, kaip marmurą tylią...
Man lyra iškrito arti jos pėdų...

‘Bučiavau jos kojas, ir verkiau per mylią —
Į širdį pribiro ilgesio žiedų...

Ir matau ja baką angelo šydruose. 
Laukiančią vis manęs prie lūšnos obels.
Bet seniai jos karstas nuskendo kapuose... 
Gal klony su rūtoms bent žodžiai sužeis?..

Ak. ne man jos rūman viešnia pasibelsti... 
Žiaurūs okeanai užtvėrė takus!
Manęs ištremtosios nenori praleisti!
Išeivės troškimas juodas ir tamsus.

M arija A ukšt ai t ė

Paprastai kalbant, “prieš- 
mokyklą” vaikas yra tas jau
nutis, kuris ką tik apleido styp 
čiotojų .klasę ir kuris radęs 
savo kojukes yra dar per jau
nas lankyti mokyklą. Jis per 
ištisą dieną bėga iš namų, ir 
vėl Į namus, ten ir vėl atgal. 
Jau susidraugauja su kitais ir 
kasdien papuola į visokias bė
das, bet iš jų pats jau išsisuka. 
Ir todėl, kad jis jau be motinos 
nuolatinės priežiūros gali apsi
eiti netiek atydos kreipta Į jo 
sveikatą. z

Bet kaip tik šituo laiku, 
“prieš-mokyklą” laiką, mažas 
kūnas reikalauja atsargiausio 
prižiūrėjimo ir ypatingai nuo 
tėvų jeigu augs Į sveiką jau
nystę. Medikališki ir viešos 
sveikatos vedėjai sutinka, jog 
vaikas tarpe dviejų ir šešių 
metų privalo būti po nuolatine 
šeimyniško gydytojaus priežiū
ra, nes šiuose metuose lengvai 
galima sulaikyti arba atitaisy
ti mažus fiziškus trūkumus, 
negu vėliaus. O kaip tik .šitie 
trūkumai gali pavirsti Į daug 
svarbesnius vėliaus.

Šiuo laiku lengvai galima 
korektuoti akių ir ausų trū
kumus, ligotą liežuvėlį, nesvei 
kus adenoidus, kurie jeigu ne
prižiūrėti gali užsibaigti šir
dies liga, arba kitu rimtu pa
dėjimu, juos daug lengviau 
dabar prašalinti, negu vėliau. 
Blogi kūdikiški dantys, su ku
riais dentistai lengvai gali ap
sidirbti, jeigu apleisti yra prie-^ 
žastimi sekančių kreivų dan-F atmainų, 
tų. Metinis sveikatos išegzami- 
navimas i 
rankose parodys viską, .kas tik 
vaikui trūksta, jis nurodys ke
lią jų pataisymui. Jis irgi pa
tars tinkamą valgį vaikui.

Namuose motina turi rūpes
tingai auklėti savo vaikus—Jų 
sveikata yra jos užduotis, vai
ko viduriai turi reguliariai 
veikti, jis turi gauti užtektinai racijo

Kai užtinkame kur nors pa? 
lauky ant ežios skurdų lauki
nių rožių krūmelį, kai pamato
me sesutės daržely jau geres
nių, bet vis dar paprastų ro
žių kerą, kai aplankome oran
žerijose puikiai kultivuojamas 
rožių atmainas, kai matome 
grožio salionuose besilaistant 
šauniais rožių kvepalais—ar 
pagalvojame, koks tų rožių 
kelias iki šių dienų, ka;p sena 
jos istorija? O reikia pasaky
ti rožės istorija yra gana se
na ir jos kelias labai įvairus.

Rožes pirmiausia pradėjo 
auginti ir kultivuoti graikai ir 
romėnai. Graikai rožę gerbda
vo, kad ją išniekinti buvo ly
gu niekinti dievus.

Romėnai jokios šventės ne
praleisdavo be rožių. Rožėmis 
romėnas ir galvą sau vainika
vo; ir lovą puošė, ir net dėjo 
rožių žiedus į taures, kad vy
nas turėtų rožių kvapą. Žlu
gus imperijai, rožės vis tebe
buvo mėgiamos.

Imperatorius Karolis Didy
sis (Charlemagne) iš Italijos 
rožes parsivežė i Prancūziją, 
i savo rezidenciją Aix-la-Cha- 
pelle. Tai buvo 812 m. Tačiau 
yra manančių, kad dar keletą 
amžių pirmiau romėnai buvo 
rožių atgabenę galams, kurie 
jas labai mėgę.

Didžiojo tautų kraustymosi 
metu barbarų antplūdžiai su
naikino rožių sodus taip Ita
lijoj, taip Galuose. Tačiau ro
žė nemirė, nors jų kultūra ir 
buvo kuriam laikui užmiršta. 
Rožė dar klestėjo pilių griuvė
siuose, žydėjo sunaikintuose 
laukuose, kur anksčiau buvo 
puikiausi sodai. Pagaliau pir
mieji vėl pradėjo rožes kulti
vuoti vienuoliai. »

Žinoma, rožių tada nebuvo 
labai Įvairių, tačiau Kryžiaus 
Karų metu iš Rytų jų buvo at
sinešta labai daug ir Įvairių

čio. Čia per metus surenka 
25 milijonus kg. žiedų iš ku
rių pagamina maždaug po 5,- 
000 kg. rožių aliejaus—kve
palų.

Vokietijoj rožes pradėjo au
ginti XIII amžiuje. Karaliaus 
Kibicho duktė Kriemhilda vie
no. Reino saloj įsteigė-“Rosen- 
garten,” kuris turėjo prancū
zišką mylią ilgumo ir pusmylį 
platumo. Tai gana mažas plo
tas, jei palyginti su šių dienų 
rožių plantacijomis, kurių šian 
dien daug kur yra.

O kas pasakytų kada rožės 
pradėta auginti Lietuvoje?

Kai skinu gėlytes- 
kartą galvoju 

Jums skauda, mažytė. 
Beširdė, to aš neabejoju...

gvaizdikai,
razetos,

Gražūs iš jūsų vainikai—
Juk tam ir pasėtos...

Raseinių -Teta

Nepykit, 
Nepykit,

ŽVAIGŽDYNO ĮTAKA 
MOTERS GYVENIME

MOTERYS, KURIOS
DIKTUOJA MADA

ka. Madų kūrėjai iš prigim
ties užtenka kur nors viešoje 
vietoje užsirišti ant kaklo ar 
galvos skarelę, ir tad veikia 
kaip masinė sugestija. Gal būt, 
tą dieną jai skaudėjo kaklą 
ar galvą ir ji užsirišo skarelę. 
Bet vėliau per kelis mėnesius 
madų kūrėją pamėgzdžiojan- 
čios moterys rišasi sau ant 
kaklų ir galvų skareles. Taip 
aukštos padėties moterys, ku
riančios ir diktuojančios ma
dą, gali vienu piršto krupste- 
lėjimu sugestijuoti mases mo
terų. Tuo tarpu siuvėjui lieka 
tik suprasti naują mados idė
ją. ją konkretizuoti ir šimtai 
tūkstančiu moterų siuvasi ir dė‘ 
vi naujos mados rūbus.

M. M.-tė .

Pasaulio mados dažnais at
sitikimais k riamos kai kuriu 
moterų. Laiko ir šimtmečių bė
gyje tos moters nebūtinai turi 
p r i k 1 a usyti privilėgiruotarn 
luomui, jos nebūtinai turi bū
ti karalienės arba karališkos 
kilmės. Dažnai jos būna iš tar 
po Įžymių artisčių, arba tiesiog 
paprastos saldžios mergelės, 
kurioms atsitiktinai pavykdavo 
ištekėti už kokio turtingo lor
do, arba laimingas likimas ir 
talentas jas iškeldavo iš neži
nomos praeities Į
nes viršūnes ir dėmesio

Bet tos, kuriančios 
moterys visuomet turi" 
tebeturi vieną savybę: 
suomet kaž kai); instil 
kai pajaučia gyvenamojo lai

ško reikalavimus.,sugeba jiems 
atitikti, iškeelti aikštėn, kon
kretizuoti. Be to. jas visuomet 
lydi kitiems sunkiai suvokia
mas subtelingas elegancijos 
jausmas.

Kadangi jos paprastai būna plaukus saulėje, tai jiems 
turtingos, tai gali maudytis 
visam pasaulyje garsiausiuose 
Deauville kurortuose, šokti St. 
Morice, sportuoti Baden-Ba- 
dene, lankyti premjeras, daly
vauti sporto aikštėse ir apla
mai buvoti rinktinės visuome
nės tarpe. Tuo būdu jos turi 
galimumų sužinoti, atjausti ir 
pergyve‘nti tai, kas vadinama 
geru tonu ir kokie linkimai 
tam tikru momentu vyrauja.

Kūno grožybės Čia nępakan-

JEI NORIT BŪTI GRA
ŽIOS, ŠITAIP ELKITĖS

teiks stebuklingos įtakos.
3. Jei norite, kad jūsų plau

kai neperdžiūtų, esant paplū- 
dymyje tepkite juos aliejumi, 
kuriuo tepate savo kūną prieš 
saulės tynęs.

Kaklą
Trinkite kietai, kaip trinate 

savo kūną po maudymosi.
Kai nusiimat veido grimą, 

kai plaunate jį tą pat darykite 
ir su kaklu.

XVI amžiuje šventasis Me- 
šeimynos gydytojo dardas Įsteigė tradicinę rožių 

i švente, kuri būdavo Salencv. 
j Šventojo gimtinėj, ši šventė 
(Revoliucijos metu buvo panai- 
! kinta, bet nuo XIX amžiaus 
pirmosios (pusės vėl pradėta 
gaivinti visoj Prancūzijoj.

Dar viduramžiais buvo stei 
igiamos rožių augintojų korpo- 

_ris. Jų nariai smarkiai 
i šviežio oro ir saulėje žaisti, už-H lenktyniuodavo ir kuris užau- 
i tenkamai miegoti kasnakt ir'!gindavo gražiausia rožę, bū- 
; trumpai pamigti kasdien po davo vainikuojamas, “rožių 

karalium,” o kuris turėdavo 
J rožyną, ta 

^paskelbdavo “garbės rožinin- 
ku.” Vasarą mergaitės nežino-

yra viena iš svarbiausių mir- pavyzdingiausią 
ties priežasčų tarpe mažučių.

Aukštai laikykite visokius 
nuodus, neleiskite vaikus prie jo kito galvos papuošalo, kaip 
degtuvų ir verdančio vandens

F.
rožė.

Rožės perėjo i heraldiką. 
Šauniausių šeimų herbuose bū
davo leidžiama nešioti rožės fi- 

igūrą. Argi nežinome garsiojo 
: “Dviejų Rožių” karo?

XII amžiuje garsiausias ro
žių auginime buvo Fontenai- 

Įaux-Roses kaimas Prancūzijoj-

Vąrdą

Kai tik nuimat grimą ir te 
pat riebalais, tuojau nusišluos 
tykite audeklo gabalėliu. Tai 1 
pašalins nuo jūsų veido ma- ]§jandien toje vietovėje yra va- 
žytėles negyvos odos daleles, jdinama 
kurios turi būti nutrintos. Po 
to būsite sveikesnė, šviesesnė 
pati jūsų veido oda.

Tai irgi padės Jums suliesė
ti. Po pietų ir rytais daugiau 
vaikščiokite.

Moteris, gimusi tarp 24 rug
sėjo ir 23 spalių mėn., yra 
svarstyklių žvaigždyno Įtakoj'.

■Tai karštai mylinti moteris. 
Meilė yra jos gyvenimo ašis. 
Ji puikiai moka suprasti vyrų 
temperamentus ir sugeba prie 
jų prisitaikyti. Iš kitos pusės 
ji stengiasi susikurti sau stabą, 
kuriam ji meldžiasi, kaip stab
meldė savo-dievaičiui. Supran
tama, kad tai priveda prie nu
sivylimų, todėl jos vyras turi 
apsaugoti ją nuo tokių nusivy
limų. Svarstyklių moteris pil
na pusiausvyros, savo vyrui 
duoda daug laisvės ir jeigu jis 
yra išmintingas, tai jis gali 
jai tuo pačiu atsilyginti. Ge
riausias tokios moters partne
ris gali būti-vyras, gimęs van
dens ar dvynių žvaigždyno 
įtakoj. Jos “žvaigždės, spalvos” 
yra: neryškiai mėlyna, balta, 
geltona, pilka ir žalia. Jos gė
lės: putinas, žibutės ir varpe
liai. Mėgiamiausios brangeny
bės: karoliai, karneol, safiras, 
perlai, opalas, berilas ir jas- 
pisas. Su ta moterim gerai su
gyvens toks vyras kuris supras, 
kad jos gyvenimo elementai 
yra .grožis, harmonija ir tei
singumas. Visa, kas bruta- 
liška, tokia moteris nepaken
čia. Ji ieško kilnesnio ir me
niško, gyvenimo ir jeigu to sa
vyje negali surasti, tai jos vy
rai ar draugai turi sudaryti to
kią aplinką, kad ji turėtų pro
gos tatai gauti. N. Z.

Taisyklės būsimoms motinoms
1. Būk darbšti, triūsk, kaip 

visada, tik saugokis nuovargio.
2. Dėvėk patogius drabu

žius. mesk šalin visa, kas var
žo vidurius ir kojas.

3. švara teikia sveikatą— 
dažniau maudykis.

4. Vaikščiok daugiau gry
name ore, jis gaivina ir stip
rina.

5. Gryname ore giliai al
suok, sustiprinsi krūtinę.

6. Alkoholis nuodingas 
ganizmui, saugokis jo.

7. Nevalgyk perdaug, gerai 
kramtyk, kas gerai kramto, tu
ri švarų kraują.

8. Nesijaudink be reikalo ir 
atsimink, kad bloga nuotaika 
kenkia.

9. Nekelk sunkiai ir nedirbk 
sunkiai.

10. Būk linksma, rami, ti-

‘Societe Anacreonti- 
que des Rosati,” kuri kasmet 
ruošia pompastiškas rožių šven 
tęs ir turi Paryžiuje savo rožių 
pavilijoną.

Prancūzijoje anksčiau tokio
se šventėse dalyvaudavo net 
visas parlamentas, kurio nariai 
būdavo apsivainikavę rožėmis 
ir skirdavo premijas turinčiam 
gražiausią rožės žiedą.

Šiandieniniame .Paryžiuje 
yra kasmet išrenkama gražiau 
šia mergaitė, kuri gauna “ro
žių karalienės” titulą. Ji bū
na renkama iš kaimiečių.

Persijoje, kaip rašo Pierre 
Loti savo knygoje “Per Ispaha- 
ną.” damos jokiose iškilmėse
nesirodo be rožių puokštės. I 
Keliaujantieji smulkūs pirk
liai visuomet turi rožių prisi-1 
kiše apsiaustuose, už diržo 
ant galvos. Net persų 
ir tie nešiojasi rožių 
Perso p:‘rmas rūpestis 
lūs rytą išsikvėpinti

žiedus, 
i atsike
ro žėm is.

Persai pirmieji pradėjo gamin
ti ir rožių aliejų—kvepalus.

Vėliau tuos kvepalus pra
dėjo gaminti Indijoj, Arabijoj. 
Egipte. Tunise, Alžire, Bulga
rijoj, Turkijoj net tuolaikiniuo 
se barbarų kraštuos 
menės sritis ir tada 
pelninga

Rožių, kvepalai šiandien turi Į 
bene pirmą vietą parfumerijoj. 
Viena iš didžiausių rožinių |

kėk, kad viskas gerai‘baigsis. įkvėpalų įmonių yra Balkanuo-I

na 
va



LIETUVAITĖ DALYVAUJA RINKIMUOSEU-

I

ai

SLA VIRŠININKU SU
VAŽIAVIMAS RUGSĖ

JO 19 DIENA

I . Klubo valdybai pavesta 
surasti budus praplėsti T. Klu
bo darbuotę.

A Alekna nuo Tautinės Jau
nimo organizacijos, užkvietė 1 . 
K. dalyvauti spalių 9 d. minė- 

už-

Gražus Rugsėjis
Ištikrųjų Šis rugsėjo mėnuo 

yra gražus savo vėsiomis saulė
tomis dienomis ir patogiu oru. 
Oras jaukus ir gaivinants. Sau
lėtos varsinės dienos teikia ma
lonumo ir gaivinančios dva
sios.

Panašių mėnesių oro pato
gumo atžvilgiu retai būna.

UCCESSivt 
'TD/V/DEHDS 

PAID DEPO»ITOR« 

ITJBUSHWICK 
SAVINGS BANK 

I »T.«t CHAMAM AW.. ■ROOKLVN

Dr. H. MENDLOWITZ
PerkėU mvo «/uliamtbutgo ofw* į 

522 BEDFORD AVE 
tMXoli Taylor St 

BROOKLYN. N. Y. 7

TeL EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p 
ir nuo 7 v. vak. iki K eak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Elena
Pirmą kartą 

Brooklyno lietu
vių istorijoje lie
tuvių tautos mo
teriškė, kuri įsto
jus Į demokratų 
partiją, buvo iš
rinkta 14 distrik- 
te demokratų są- 
r a š e, dalyvauti 
rinkimuose pilie
čių atstovams iš
rinkti. .

Elena Kundro- 
taitė-Bull yra ži
nomo lietuvio, sa
vo laiku garsaus 
imtynininko An
driaus (Andy) 
Kundroto duktė. 
Ji ilgą laiką vei
kė lietuvių tarpe 
ir šiuo metu pri
klauso prie kelių 
organizacijų.

Į demokratų partiją Įstojo 
seniai ir už gerą veikimą joje 
ir supratimą visųom.eninių rei
kalų, ji buvo paskirta kandi
datuoti 14 distrikto demokratu 
sąraše, co-lyderio urėdui už
imti.

Lietuviai turėtų pasistengti 
kad ši mums gerai žinoma lie-

Kundr otaitė—Bull

į

Td.l

ir

r

Atvyksta iš LietuvosPARAPIJOS PIKNIKAS

Rugsėjo mėn. 13 d. iš Šve-P-

Grįsta į Darbo Vagą

SUSIŽIEDAVO

Brooklyniete

TRUMPOS ŽINUTĖS

BROOKLYN LABOR LYCEUM
v

New Yorko Teatruose
Pasiilgo Savųjų

»B!faxi£asBKB>fia£axa£*xaKi£i£aĮfiB£BWKKiKaA>r

TARZANAS UGNYJE Bukšnaiti*

BROOKLYNIETE APDOVA
NOTA ŠAULIŲ ŽVAIGŽDE

Lietuvos Generalinis Konsu
las Toronto Mieste p. Grant- 

Suttie Lankėsi New Yorke

sujudimas. Mat. Įvyko laukta- 
sai Parapijos piknikas. Žmonių 
buvo į porą tūkstančių ir kiek

ša

ln

pa-’atostogų laikas- jau
pa-
pa-

dingą suvažiavimo laiką nuro
dė ir todėl mano pranešime ši 
nemaloni klaida įvyko. Už tą 

. klaidą atsiprašau VIENYBES
skaitytojus. Reporteris.

168 GRAND STREET
T^.j Bvtrttm 8-7179

Visokiais kelionių ir doku
mentų reikalais kreipkitės į 
.Vienybės Travel Bureau, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

SO

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

COURT STREET, ’
Brooklyn. N. Y. ’

Triinfti 3-3622 I

tuvaitė laimėtų 'rinkimus 
kad
savo 
imtu

Su
kandidatuoja lyderio urėdui 
Calandrille ir asemblyman vie
tai Anthony Giffone. Mūsų 
pareiga juos visus remti.

HAVE M EVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

__________ MASPETH, n. y.

SONJA HEME — RICHARD 
GREENE

in MY LUCKY STAR ’
• GALA REVUE ON THE STAGE *

A.y iHy An, DflYY 7th
Sent to I P.M. I'-L/A. I and

25 Cents SOth Street

Pereitą sekmadienį Williams- 
burge lankėsi du žymūs Rich
mond Hill apylinkės lietuviai: 
Ks. Strumskis ir Ed. Rudnikas. 
Sako pasiilgsta savųjų ir gana...

ir 
es turėtume nors vieną 
tautos asmenį, kuris už- 
politinį darbą.
ja tame pačiame sąraše

! princiukų. tik reporteris po par-! gas. grįžo i namus, 
ka bevandravodamas buvo 
vargęs ir nepajėgė sužnoti 
vardžių. Gal kitam geriaus

Edgar Rice, Burroughs, verte Pijus

s

iiiidfaM

Vakar dienos VIE
laidoje buvo paskelbia, kad j ),rne- Jaunimas Vilniaus
SLA viršininkų suvažiavimas igr°himo minėjimą rengia šešla- 

spalių 8 d. T. Klubas 
Į nutarė prie šio paminėjimo pri
sidėti.

1 ulu narių buvo įneštas klau 
T. Sąjunga ir

prasidėjo vakar, rugsėjo 12 d. į dieni,
Tikrenybėje gi šis suvažiavimas 
prasidės sekantį pirmadienį rug
sėjo 19 d.

Žinių pranešėjas iš Chicago simas apie L.
apie bendrafrontininkų besiruo-i jos skyrių Brooklyne. Dalykui 
Šimą šiam suvažiavimui, klai- išsiaiškinus buvo palinkėta są-

jungiečiams vaisingos darbuo
tės tautinėje dirvoje.

Susirinkimui užsibaigus na
riai dar ilgai šnekučiavosi prie 
užkandžių ir patenkinti susi
rinkimo eiga skirstėsi namo.

SKAITYKITE 
VIENYBE

New York, rugsėjo 5 d. bu
vo atvykęs keliom dienom Lie
tuvos Generalinis Konsulas To
ronto mieste. Kanadoje, p. 
Grant-Suttie, kuris vizitavo 
Generalini Konsulą p. Budrį, 
susipažino su konsulato darbu. 
Ta proga svečias matėsi ir išsi
kalbėjo kai kuriais reikalais su 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
Spaudos Biuro viršininku 
Avietėnaitė.

Gerai žinoma brooklynie- 
čiams p-lė E. Bartkevičiūtė il
gai ir energingai darbavosi 
Amerikoj lietuvių tarpe tėvy
nės labui. Tas jos darbas buvo 
gražiai Įvertinta ir apdovanota 
šaulio žvaigžde kaipo užsi- 

| tarnavusi ir stovėjusi lietuvy-

VIENYBĖ — seniausias 
geriausias lietuvių laikraštis 
Amerikoje, einantis 52 me
tus ir antrus metus populia
riu dienraščiu. Leidžia Lie
tuvių Spaudos B-ve.’

VIENYBE nagrinėja Ame
rikos lietuvių gyvenimą, kul
tūrą, mokslą, gina tautinius 
reikalus, kovoja su nutautė
jimu, nagrinėja lietuvių jau
nuolių gyvenimą (tam lei
džia anglų kalba puslapį), 
nagrinėja moterų reikalus ir 
gyvenimą. Plačiai rašo apie 
Amerikos lietuvių kolonijų 

Suteikia žinių iš

PARSIDUODA MŪRINIS NAMAS
Harrison, N J. lietuvių apgyventoje apylinkėje, pen

kių šeimynų po šešis šviesius kambarius ir krautuve, su 
įtaisymais, prie didelės biznio gatvės, skersai milžiniško 
fabriko, bizniui tinkamai įrengtas, su dviem dideliais 

langais ir prie biznio gyvenamaisiais kambariais.
MAS parsiduoda labai prieinamomis išlygomis, 
jau kreipkitės šiuo adresu:

A. S. TREČIOKAS
TeL: MArket 2-4867 314 Walnut St., Newark,

NA- 
Tuo-

Iš Tautininku Klubo 
veikimo

Pereito penktadienio vakarą, 
rugsėjo 9 d. Tautininkų Klu
bo buveinėje, 35 Stagg Str. į- 
vyko pirmas po vasaros ato
stogų mėnesinis klubo susirin
kimas. Jeigu kada T. Klubas 
turėjo tokį skaitlingą ir gyvą 
susirinkimą, tai šis susirinkimas 
tikrai tokiu buvo. Prieš susi
rinkimo atidarimą, nenuilstan
tis T. Klubo rėmėjas A. Bende
ris suteikė Klubui gražią dova
ną, tai yra, pats padarė ir pa
dovanojo Klubo pirmininkui 
gana sudėtingą ant stalo pade
damą varpą ir medinį buomelį. 
Visas pastatas padarytas iš 
reikšmingos medžiagos: pati a- 
pačia iš juodmedžio, reiškianti 
lietuvį žemdirbį; viršus ąžuo
linis — tvirtą nusistatymą, 
varpas — šaukiantis budėti tau 
tos sargyboje, viršuj vėlėvelė. 
reiškianti valstybę, iš kurios 
mes paeiname. Susirinkimas 
padėkojo p. Benderiui už tokią 
gausią, gražią ir reikšmingą do
vaną.

Vienas narys priėmė prisieką 
ir vienas pareiškė norą įstoti į 
Klubo narių šeimą.

I bes ištautėjimo sargyboje.
Be to, buvo prašyta Įrašyti 

savo vardą Į Šaulių garbės sve
čių knygą. Būdama kukli lie
tuvaitė šia garbe asmeniškai 
nepasinaudojo; Įrašė linkėji
mus bendrai nuo liet. Meno 
Teatro, kuriame paskutini lai
ką priklausė ir daug pasidar
bavo.

Nors ir sunkios čia jai buvo 
gyvenimo sąlygos, bet pakvies
ta dalyvauti tautiškoje šventėj 
užpildyti programą per radijo 
ar vaidinti scenoje, visuomet 
surasdavo tam laiko, neatsa
kydavo savo pagelbos.

-Ne tik pakviesta užpildyda
vo programą, bet daug kartų 
ateidavo su savo tinkamai pa
rengtum programom, kad to
kiu būdu labiau patraukus 
jaunuolių dėmesį, kad dides
nius jų skaičius sutraukus Į 
lietuviškus parengimus.

Kiekvienoj organizacijoj, 
kurioj ji priklausė ir priklauso, 
jos vardas yra nuopelnais pa
dabintas, kaipo veiklios ir su
manios jų tarpe darbuotojos.

Linkime, kad ši lietuvybės 
žvaigždei visuomet taip ener
gingai šviestų užsienio lietu-! 
vių tarpe.

Žinomas Brooklyno biznie
rius ir darbuotojas Pranas Ve- 
nis, pereitą savaitę pardavė sa
vo grosernę 37 Scholes St. ir 
pats išsikėlė gyventi Į Madison 
Str. Sako, nuo sunkaus darbo 
esąs pavargęs ir reiksią pailsėti.

Baltagalvis Kazlauskas norė
damas pasportauti pradėjo laik 
rodžius taisyti. Vokietaitis ta
me įžiūri sau konkurentą ir ma
no jį traukti trečiųjų’ teisman. 
Tikimės viskas taikiu budu už
sibaigs.

nesu prat 
ką sakė G u imas, bet jis ūmai 
pamatė jo žodžių reikšmę, še
ši žemesnieji kunigai pradėjo 
rėplioti į kalną, mikliau už 
beždžiones. Buvo aišku, kad 
jie lipa pagauti Uoka, užmušti 
jį, ar paimti gyvą ir nunešti 
savo vadui. laukimai žmonės 
pasigailėjimo nežino...

Pereitą sekmadienį Klaščiaus
parke. Maspeth’e, buvo didelis • dijos uosto Gothenburgo laivu

■ Į Drottnigholm grįsta atgal į A- 
meriką Jonas V alaitis. Kartu su j 
juo atvažiuojja Mūsų Krašto' 
redaktorius p. Obolevičius.

Šiandien iš Lietuvos grįsta 
keletą mėnesių viešėję, p. Gar- 
švienė su dukrele ir sūnumi 
Juozu. Atvyksta Cunard White 
Star linijos laivu Aquitania. 
Taipgi grįsta ir p-lė G. 
Spurgaitė.

sminosi ir daineles dainavo.
Berniukai ir mergaitės turė

jo daug darbo bepūsdami 
vo dūdas bei kitus muzikos 
strumentus.

Vėliau buvo vaikščiota po 
parką nešant Amerikos vėliavą 
ir savo parapijos vėliavą, i ik 
gaila, kad nebuvo lietuviškos ve 
liavos. Juk negėda parodyti ir 
savo tautybę. Taipat buvo rin
kimai karaliaus.

Panelė Nellie Marozaitė, 
veikli liet. Meno Teatro narė, 
sužiedavo su p. Vl-adu Survida 
ir rengiasi Į vedybinį gyveni
mą.

Po vestuvių, kurios Įvyksta 
kitą mėnesį, gyvenimo vietą 
pasirinko Brooklyną.

Liet. Meno Teatro vardu p- 
lei Marozaitei ir jos pasirink- « 
tajam linkiu laimingo vedy- ® 
binio gyvenimo. ■ g

Marytė Rep. ifi

Daugelis lietuvių leidę savo 
karalienės ir i vasaros ar pripuolamas atosto-

Vasaros 
baigiasi.

Jos prabėgo taip greitai, ir ne
pastebimai. Daugumas dar lei
džia atostogų dienas, bet jos 
jau suskaitytos. Reiškia, vasaros 
atostogos ir malonumai jau bai
giasi.

Pailsėjus, paviešėjus reikia 
stoti i darbą, savo kasdienines 
pareigas.

veikimą. Suteikia žinių iš 
Lietuvos ir plačiai apie Lie
tuvą rašo. Sprendžia politi
kos ir kultūrinius klausimus 1 
ir patiekia vėliausias pasau
lines žinias su paveikslais.

VIENYBĖS dienraščio 
skaitytojai, pasinaudodami 
lengvata, prašomi savo gimi
nėms ir pažįstamiems Vil
niaus krašte gyvenantiems už 
sakyti Vienybę tik paden
giant pašto persiuntimo iš
laidas — 2 dolerius metams.

Užsieniuose prenumerata 
metams $7.00, pusei metų 
$3.75, 3 mėnesiams $2.00. 
— Jungt Amerikos Valsty
bėse ir Kanadoje metams 
$5.00 — pusei metų $2.75.

Adresuokite: VIENYBE, 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 
kalendorius 1939 metams.

k LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE! -
Ik Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių 

Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite;

LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
TeL: EVergreen 7-7840

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti galdainių ir ii 
LIETUVOS

Į Namie gaminti ledai (Ice Cream)

; Geriausi užkandžiai
IR BONKUTEMISALŪS Iš KRANO 

”, T JUOZAS GINKUS 

. 495 Grand Street,
EVERGREEN 4 7142

Brooklyn, N. Y

' J

*

SALE IR PARKAS į
Vedėjas J. H. HOFMANN, ' ■

947-959 Willoughby *ve ■
BROOKLYN, N. Y. g

Didelės ir mažos salės baliams, g 
koncertams, vestuvėms ir susi- ® 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- * 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai ■

Telefonai STagg 2-3842 J

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) '

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTI ĖJUS
žiūrėkite
Kas bus 

toliau — 

kitame 
Vienybės 

numeryje

54-4i-72nd St., Maspcth. L. L, N.-
NOTARY PUBLIC Te1. NE w ton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

...Tuo pat laiku Tarzanas irgi 
buvo kalėjimo įgulos kareivių 
vejamas. Jis vikriai paspruko 
iš ^besivejančio jį kareivių bū
rio nuo kalėjimo durų, bet ne
tikėtai pamatė, kad kitas ka
reivių būrys atbėga iš priešin
gos pusės. Kareiviai, manyda
mi. kad I arzanas ne paspruki, 
vargiai šūkavo

Tarzanas leidosi bėgti kaip tik 
į tą pusę, kur buvo daugiau
sia kareivių, šie pamanė. Kad 
Tarzanas neteko proto. Visi 
stovėjo nustebę. Bet netrukus
jų nusistebėjimas virto į pik
tumą, kai jie pamatė, kad 
Tarzanas, nedabėgęs iki karei
vių, staiga šoko j medį ir iš
nyko tankiose šakose ir lapuo-

■4

Medžiais nusodintas takas ėjo 
tiesiai į džiungles. Tarzanas, 
lyg vėjas, bėgo medžių šako
mis ten. Pagaliau kareivių nu
sistebėjimas praėjo ir jie visi 
pradėjo šaudyti. Kulkos, lyg 
bitės, zvimbė per medžių ša
kas, kurios pakirstos krito že
myn. Rodėsi, jokia gyvas daik
tas negalės pasprukti.

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVftMfl 

Tel. EVergreen 8-9770

Visi He laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




